ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND- TH                                 Tuy Phước, ngày     tháng    năm 2022
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

sau kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XII

   Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất huyện;

- Công ty KTCT Thủy lợi Bình Định.

Thực hiện Công văn số 01/TTHĐND ngày 14/01/2022 của Thường trực

HĐND huyện Tuy Phước về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ

5 HĐND huyện khóa XII, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng,

ban, ngành của huyện và các ngành chức năng có liên quan khẩn trương kiểm tra,

báo cáo kết quả và có ý kiến đề xuất cho UBND huyện xem xét giải quyết, trả lời

các ý kiến, kiến nghị của cử tri, cụ thể như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện

1.1. Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư gia cố mái tả ly bằng bê tông

tuyến kênh phía Bắc thượng lưu từ đập Thanh Quang đi Nhơn Hạnh - An Nhơn,

khoảng 200 mét. Vì đoạn đường này, hằng năm vào mùa mưa lũ nước chảy xiếc,

làm sạt lở, sa bồi đồng ruộng, ảnh hưởng rất nhiều đến sản xuất nông nghiệp và

nhân dân đi lại trên đoạn đường này. (Cử tri xã Phước Thắng)

1.2. Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư xây dựng tuyến đê sông đoạn

Nam Bà Bồ thuộc thôn Dương Thiện và tuyến Nam TX 6 thuộc thôn Lộc Thượng,

xã Phước Sơn vì hiện nay 2 tuyến này xung yếu, một số đoạn bị sạt lở ảnh hưởng

sản xuất, sa bồi thuỷ phá, nhất là sau đợt lũ cuối năm 2021, địa phương đã khắc

phục rất khó khăn. Vấn đề này, cử tri đã kiến nghị nhiều lần, tuy nhiên chưa được

quan tâm giải quyết. (Cử tri xã Phước Sơn)

1.3. Mái đê thượng lưu gò Dàng Bầu được UBND huyện đầu tư đã lâu nên

hiện nay bị xuống cấp, đặc biệt trong đợt lũ cuối năm 2021, đoạn đê bị lỗ mậu rất

nguy hiểm. Do đó, đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo các ngành chức năng

kiểm tra, gia cố sửa chữa, nâng cấp nhằm đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ. (Cử

tri thôn Bình Lâm, xã Phước Hòa)

1.4. Đoạn đê hạ lưu phía Bắc đập Nha Phu, thôn Hữu Thành (từ nhà ông Cửu

Xưa đến nhà bà Tần) được UBND huyện quan tâm đầu tư từ năm 2017, hiện nay

còn một số đoạn chưa hoàn thiện; trong đợt lũ cuối năm 2021 có nhiều đoạn bị sạt

2

lở rất nguy hiểm. Do đó, đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo các ngành chức

năng sớm kiểm tra, khắc phục nhằm đảm bảo an toàn các hộ dân khu vực lân cận

trong mùa mưa lũ.(Cử tri thôn Hữu Thành, xã Phước Hòa)

1.5. Tuyến đê sông hạ lưu đập Lễ Nghĩa thuộc thôn Lục Lễ và tuyến đê Hạ

lưu cầu Sông Tranh thuộc thôn Giang Nam chưa được đắp bờ ngự thủy nên đến

mùa mưa lũ hàng năm bị sa bồi thủy phá vùng đất màu đang sản xuất làm ảnh

hưởng rất lớn đến đời sống của Nhân dân. Do đó, đề nghị UBND huyện xem xét

đầu tư các tuyến đê sông nói trên. (Cử tri hai thôn: Lục Lễ, Giang Nam- xã Phước

Hiệp)

 2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

 2.1. Hiện nay, cầu Chờ Đợi thuộc thôn Đại Lễ, xã Phước Hiệp đã xuống cấp

rất nghiêm trọng và nguy hiểm cho bà con nhân dân khi lưu thông qua cầu. Đề nghị

UBND huyện quan tâm đầu tư xây dựng mới để đảm bảo an toàn cho bà con nhân

dân lưu thông qua cầu này. (Cử tri xã Phước Hiệp)

2.2. Đề nghị UBND huyện tiếp tục Chương trình hỗ trợ xi măng làm đường

giao thông nông thôn để nhân dân tiếp tục đóng góp làm đường bê tông giao thông

liên thôn, liên xóm, đường giao thông nội đồng và nâng cấp các đoạn đường đã làm

từ trước những năm 2007 – 2008 đã xuống cấp. (Cử tri xã Phước Thắng)

2.3. Tuyến đường từ ngã 3 Cây Xoài đến Quốc lộ 19 mới vào giờ cao điểm

mật độ xe lưu thông rất nhiều. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng

khảo sát, lắp đặt hệ thống đèn giao thông để giảm thiểu TNGT trên tuyến đường

này. (Cử tri thôn Quảng Vân, xã Phước Thuận)

2.4. Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư bê tông xi măng trên bờ kè sông

Hà Thanh để đảm bảo chất lượng công trình, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để

nhân dân lưu thông vận chuyển nông sản. (Cử tri xã Phước Thành)

3. Công an huyện

Tuyến đường Quốc lộ 19 mới đi qua địa bàn xã Phước Thuận, nhiều thanh

niên thường xuyên đua xe, nẹt bô và tập trung tại đoạn đường trước Tiểu chủng

viện Làng Sông đến dưới cầu Hà Thanh 7 để đánh nhau,  gây mất ATGT và ANTT

tại địa phương. Đề nghị Công an huyện thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát tại

khu vực trên để đảm bảo tình hình ANTT và ATGT tại địa phương. (Cử tri thôn

Quảng Vân, xã Phước Thuận)

4. Phòng Nội vụ

4.1. Thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và Quyết định số

80/2020/QĐ-UBND ngày 16/12/2020 của UBND tỉnh Bình Định. Theo đó, xã

Phước Nghĩa là xã loại III được bố trí 10 cán bộ người hoạt động không chuyên

trách và được kiêm nhiệm chức danh Văn phòng Đảng ủy; đồng thời, được hưởng

3

50% phụ cấp kiêm nhiệm. Đảng ủy Phước Nghĩa đã bố trí người kiêm nhiệm chức

danh Văn phòng Đảng ủy, nhưng đến thời điểm hiện nay xã Phước Nghĩa vẫn chưa

được hưởng phụ cấp theo quy định đối với người kiêm nhiệm chức danh Văn phòng

Đảng ủy. Do đó, đề nghị UBND huyện xem xét giải quyết. (Cử tri xã Phước Nghĩa)

4.2. Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo giải quyết chế độ một lần cho

các đối tượng hưởng Bằng khen Hội đồng Bộ trưởng, Bằng khen của UBND tỉnh đã

gửi hồ sơ cho UBND huyện rất lâu nhưng đến nay chưa được giải quyết, cụ thể

như: Trường hợp hồ sơ của ông Đặng Văn Điểu, thôn Tân Giản, xã Phước Hoà. (Cử

tri thôn Tân Giản, xã Phước Hòa)

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

 Công ty Hoàn Cầu khai thác đá trên núi Hòn Chà thuộc xóm 4, thôn Cảnh

An 1, xã Phước Thành với một lượng đất đá rất lớn, đã gây sạt lở làm ảnh hưởng

đến đời sống của người dân sống xung quanh. Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ

đạo các ngành chức năng kiểm tra, xử lý. (Cử tri xã Phước Thành)

6. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất huyện

Theo khoản 2 Điều 3 của Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 25/12/2014 của

UBND tỉnh Bình Định quy định diện tích tối thiểu đất được tách thửa là 40m
2
, diện

tích đất nông nghiệp và đất vườn, ao trong cùng thửa đất có nhà ở nằm trong khu

dân cư phù hợp với quy hoạch, tách thửa để chuyển mục đích sử dụng sang đất ở tối

thiểu là 40m
2
. Tuy nhiên, khi người dân thực hiện việc tách thửa, thì Chi nhánh Văn

phòng Đăng ký quyền sử dụng đất huyện yêu cầu phải chuyển mục đích sử dụng trước

khi tách thửa, như vậy là không đúng với quy định của Quyết định số 40/QĐ-UBND

tỉnh. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo ngành chức năng thực hiện đúng quy định. (Cử tri

thị trấn Tuy Phước)

7. Công ty Khai thác công trình Thủy lợi Bình Định

Tuyến sông từ cầu chùa Phổ Bảo, thôn Phổ trạch đến tràn Quán Lát, thôn Tân

Thuận có nhiệm vụ tiêu thoát lũ một phần của đập An Thuận, hiện nay tuyến sông

này bị bồi lấp, sạt lỡ, cây cối mọc um tùm gây cản trở dòng chảy không thể tiêu

thoát lũ. Vì vậy, trong đợt lũ vừa qua đã làm sạt lỡ, sa bồi thủy phá 2 bờ tuyến sông

trên, đến thời vụ sản xuất điều tiết nước rất khó khăn (cánh đồng thôn Phổ Trạch

ngập úng, vùng hạ lưu ven đê thì thiếu nước). Kiến nghị này đã được Xí nghiệp

KTCT Thủy lợi số 4 trả lời tại Báo cáo số 343/BC-UBND ngày 30/11/2021 của

UBND huyện, tuy nhiên cử tri tiếp tục đề nghị UBND huyện quan tâm đôn đốc Xí

nghiệp 4 sớm triển khai phát tuyến, khai thông dòng chảy; đồng thời, đề xuất cấp có

thẩm quyền cho đầu tư gia cố hai bên bờ sông, tránh tình trạng sạt lở gây ảnh hưởng

đến đời sống và sản xuất của Nhân dân. (Cử tri thôn Phổ Trạch, xã Phước Thuận)

Ghi chú: Thời gian gửi báo cáo bằng văn bản cho UBND huyện (qua Văn

phòng HĐND&UBND huyện - đ/c Lê Thị Thanh Sương, điện thoại liên hệ:

4

0256.3633263) trước ngày 16/02/2022; đồng thời yêu cầu các ngành gửi nội dung

văn bản báo cáo theo địa chỉ mail: suong.lethithanh@gmail.com để Văn phòng tổng

hợp xây dựng báo cáo trả lời chung của UBND huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện có liên quan khẩn trương

tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                        CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Xí nghiệp KTCTTL số 4;

- LĐVP;
- Lưu: VT, K7.                                                                                                           Huỳnh Nam

mailto:suong.lethithanh@gmail.com

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-18T09:29:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thị Thanh Sương<suongltt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-18T09:46:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-18T14:40:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T17:13:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T17:13:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T17:13:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T17:14:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!